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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL Ti KOSOVIS
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVA
A.nr.700/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés — Kolegji pér shqyrtimin e ankesave i
pérbéré nga: Lulzim Aliaj-kryetar, Malsore Gashi-Bajraktari dhe Gjylinaze Gola, anétaré, si dhe Zyle
Millaku-Gojnovci, Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional, né cilésing e procesmbaijtésit, kang
shqyrtuar ankesén me numér A.nr.700/2018 t& datés 19.07.2018 t& parashtruar nga ankuesi Visar
Bajraktari, kundér organit t& punésimit Ministria e Tregtisé dhe Industris€, né ¢éshtjen juridike ,,masé
disiplinore”, dhe duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nénparagrafin 1.1 dhe nenin 18
paragrafin 1 nénparagrafin 1.2 dhe 1.6 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim me daté 12.12.2018 mori kété:

VENDIM
I.  Shfuqizohet Vendimi me numér protokolli 1852 i datés 04.10.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe t& Ankesave t&€ Ministrisé s¢ Tregtisé dhe Industrisé.

II.  Obligohet Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave i Ministrisé sé Tregtis¢ dhe
Industrisg, q& brenda afatit prej 15 ditésh pas pranimit t& kétij vendimi té& rishqyrtoj ankesén me numér
protokolli 880 t& dat&s 22.05.2018 t& parashtruar nga ankuesi Visar Bajraktari.

ITI. Obligohet Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Tregtisé dhe Industrisé q& t& ndérmarr t& gjitha
veprimet e nevojshme administrative, pér zbatimin e kétij vendimi brenda afatit t& pércaktuar né pikén t&

kétij vendimi.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes s€ veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim
Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Tregtisé dhe Industrisé me daté 22.03.2018, me numér
protokolli 522, ka béré kérkesé pér inicimin e procedurés disiplinore pér népunésin civil Visar Bajraktari
tek Komisioni Disiplinor i Ministrisé sé¢ Tregtisé dhe Industrisg.

Komisioni Disiplinor i Ministrisé¢ s¢ Tregtisé dhe Industris¢ me daté 23.04.2018, me numér protokolli
728, ka nxjerr Vendimin me & cilin e ka shqiptuar masén disiplinore ,,pezullim i ushtrimit té detyrave
dhe ndalim i 1/3 té rrogés pér njé periudhé njé (1) muaj’’.

Ankuesi Visar Bajraktari i pakénaqur me Vendimin e datés 23.04.2018, me numér protokolli 728, t&
Komisionit Disiplinor t& Ministris¢ s& Industris¢ dhe Tregtisé, me daté 22.05.2018, ka parashtruar
ankes¢ me numér protokolli 880 né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t&
Ministrisé s€ Tregtis€ dhe Industrisé.
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Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave i Ministris€ s¢ Tregtisé dhe Industrisé, me daté
21.06.2018 ka nxjerr Vendimin me numér protokolli 1079, me t€ cilin e ka refuzuar ankesén e ankuesit
si t& pabazuar né ligj, duke e 1&n& né& fuqi Vendimin nr.728 t& datés 23.04.2018 t& Komisionit Disiplinor.

Ankuesi i pakénaqur me Vendimin me numér protokolli 1079 t& datés 21.06.2018 t& Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t€ Ministrisé s€ Tregtis€¢ dhe Industrisé me daté 19.07.2018 ka
parashtruar ankesé me numér protokolli 4169/2018 né& Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil, me pretendimet ankimore se masa disiplinore e shqiptuar nga Komisioni Disiplinor &éshté béré né
kundérshtim me Ligjin pér Shérbimin Civil dhe aktet nénligjore né fuqi dhe mos nénshkrimin e vendimit
t& Komisionit Disiplinor nga nj€ nga tre anétaréve, e po ashtu edhe me pretendimet kundér Vendimit t&
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t&€ Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés me daté 23.07.2018, e ka dérguar
kérkesén pér pérgjigie né ankes¢ t& ankuesit n€ Ministringé e Tregtis€ dhe Industrisé. Me daté
26.07.2018, Késhilli ka pranuar pérgjigje né ankesé nga Ministria e Tregtisé dhe Industrisé me shkresat

e bashkéngjitura (fage 1/64).

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés me daté 17.09.2018 ka nxjerr Vendimin
me numér protokolli 5371/2018 me t& cilin e ka detyruar Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&
Ankesave t€ Ministrisé s€ Tregtis€ dhe Industrisg, q& t€ béj rishqyrtimin e ankesés sé datés 22.05.2018
nr. protokolli 880 t& ankuesit Visar Bajraktari.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé, me daté
04.10.2018 ka nxjerr Vendimin me numér protokolli 1852/2018 me t& cilin e aprovon pjesérisht ankesén
e ankuesit duke e ndryshuar Vendimin e Komisionit disiplinor nr.728 t& datés 23.04.2018, dhe duke i

shqiptuar ankuesit masén disiplinore ,,vérejtje me shkrim’’.

Ankuesi me daté 30.10.2018 ka parashtruar ankesé& né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés t& Shérbimit Civil
t& Kosovés, me numér protokolli 6417/2018, me pretendimet ankimore kundér kétij vendimi.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesa A.nr.700/2018 e datés
30.10.2018, me numér protokolli 6417/2018, drejtuar Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t&€ Kosovés; Vendimin me numér protokolli 1852/2018 t& datés 04.10.2018 t& Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t&€ Ministris€é s€ Tregtis€ dhe Industrisé; Shkresén e datés
15.03.2018; Licencé e datés 17.03.2016; Licencé e datés 03.05.2018; Ankesa A.nr.461/2018, e datés
19.07.2018, me numér protokolli 4169/2018, drejtuar Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t& Kosovés; Ankesa e datés 22.05.2018 né¢ Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té
Ankesave t€ Ministris€ s€ Tregtis€ dhe Industris€; Vendimi me numér protokolli 1079 i datés
21.06.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave i Ministrisé s¢ Tregtisé dhe
Industrisé; Vendimi i datés 23.04.2018 i Komisionit Disiplinor; Fleté paraqitje pér komision disiplinor e
datés 22.03.2018 me nr. Protokolli 522; E-maili i datés 16.03.2018; shkrese nga takimi zyrtar i datés
15.03.2018; E-maili i daté€s 16.03.2018; E-maili i datés 15.03.2018; E-maili i datés 21.03.2018;
Njoftim/E-maili i datés 15.03.2018; Formulari i vlerésimit t& rezultateve i datés 18.12.2015 dhe té datés
25.04.2016; si dhe shkresat e tjera t& bashkéngjitura né pérgjigjen né€ ankesé nga Ministria e Tregtisé dhe

Industrisé.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e
bashkangjitura t€ 1€ndés, ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i
Ministrisé s¢ Tregtis€ dhe Industris€, me rastin e nxjerrjes s€ Vendimit me numér protokolli 1852/2018
t& datés 04.10.2018, ka vepruar né& kundérshtim me dispozitat e legjislacionit pér shérbimin civil dhe
poashtu ka vepruar né kundérshtim me Vendimin e Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil
té Kosovés, me numér A.461/2018 t& datés 17.09.2018.
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né bazg t& dispozités sé nenit 16 paragrafit 1.1 t& Ligjit Nr. 06/L-048
pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, ka shqyrtuar t€ gjitha shkresat e
parashtruara t& 1éndés, dhe ka vértetuar se ekziston baza ligjore pér t& vendosur g& 1énda t& kthehet né
rishqyrtim duke e obliguar Komisionin pér Zgjedhjen ¢ Kontesteve dhe Ankesave t& Ministrisé s&
Tregtisé dhe Industrisé, q& brenda afatit prej 15 ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi, t& bgjé
rishqyrtimin e ankesés me protokolli 880 t& datés 22.05.2018 t& parashtruar nga ankuesi Visar

Bajraktari.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave duke marr parasysh dispozitat e legjislacionit pér shérbimin civil e
posaqgérisht dispozitat pér procedurén disiplinore, ka konstatuar Komisioni pér Zgjedhjen e Kontesteve
dhe Ankesave i Ministrisé s& Tregtis¢ dhe Industrisé, nuk ka kompetencé pér shqiptimin e masés
disiplinore ndaj népunésit civil, pasi shqiptimi i masave disiplinore &shté pérgjegjési e Komisionit
Disiplinor gjegjésisht e zyrtaréve mbikqyrés t& népunésit civil.

Komisioni pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé s& Tregtisé dhe Industrisg, éshté i
obliguar g& me rastin e rishqyrtimit t& ankesés sé& ankuesit, t& shqyrtoj t& gjitha pretendimet ankimore t&
ankuesit dhe poashtu t& analizoj dhe vlerésoj procedurén disiplinore ndaj ankuesit q& nga momenti i
fillimit t& procedurés e deri né momentin e nxjerrjes s¢ vendimit t& Komisionit disiplinor, duke shqyrtuar
edhe qéshtijen e nénshkrimit t& vendimit t& Komisionit disiplinor nga dy anétarét e Komisionit
Disiplinor, pa e sqaruar se cka ka ndodhur me vendimin e anétarit t& treté, e poashtu t& shqyrtoj edhe
shkeljet e theksuara né Vendimin e Komisionit Disiplinor né raport me dispozitat ligjore q& pércaktojné
shkeljet n& shérbimin civil dhe masat disiplinore pérkatése, e t& cilat vérejtie dhe rekomandime kang
gené t& pércaktuara edhe né Vendimin e Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, me numér A.461/2018 t& datés 17.09.2018.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&
Ankesave i Ministrisé s& Tregtisé dhe Industrisé me rastin e nxjerrjes s& Vendimit me numér protokolli
nxjerrjes s€¢ Vendimit me numér protokolli 1852/2018 t& datés 04.10.2018, ka vepruar né kundérshtim
me Ligjin Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, Ligjin Nr. 05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative si dhe Rregulloren Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes sé&
Kontesteve dhe Ankesave sepse ka nxjerré vendim pér shqiptimin e masés disiplinor dhe nuk ka
vértetuar drejt€ gjendjen faktike dhe bazén juridike, lidhur me ankesén me numér protokolli 880 t& datés
22.05.2018 t& parashtruar nga ankuesi Visar Bajraktari.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave konstaton q&¢ Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave
i Ministris€ s¢ Tregtisé dhe Industrisé &shté i obliguar t& nxjerr vendim né pajtim me dispozitat e
legjislacionit pér shérbimin civil t& Republikés sé Kosovés si dhe konstatimet e dhéna né kété vendim.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pas analizimit dhe vlerésimit t& shkresave t& léndés dhe provave t&
ofruara nga palét, dhe duke u bazuar n& kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij

vendimi.
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Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk &shté i ligjshém mund t& iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, Gjykatén
Themelore né Prishtiné/ Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh
nga dita né t& cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin

e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.nr. 700/2018
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Vendimi i dérgohet:

Ankuesit Visar Bajraktari;

Sekretarit té Pérgjithshém né Ministriné e Tregtisé dhe Industrisé;

Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té Ankesave té Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé;
Udhéhegésit té Personelit né Ministriné e Tregtisé dhe Industrisé;

Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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